
 

Memorando nº 53/2025 - COREN-CE/DIR/PROGER/DLC/SLC

  

Para: Gabinete da Presidência / Departamento Administrativo

 

 

Assunto: ALTERAÇÃO DE DATA DE ABERTURA DA SESSÃO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO  Nº
90004/2025

  

Processo nº: 00231.357/2025-COREN-CE 

Pregão Eletrônico nº: 90004/2025

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço informatizado de gerenciamento
de frota e gestão de pagamentos por meio de cartão magnético com chip nas redes de estabelecimentos
credenciados de combustível (gasolina comum e aditivada; diesel comum, aditivado S500, S10, biodiesel;
etanol comum e aditivado), de óleos lubrificantes, elementos filtrantes para motores a gasolina, a álcool e
diesel, conserto leves de borracharia, lavagens veicular e estacionamento, para atender as demandas dos
veículos da frota oficial do Conselho Regional de Enfermagem do Ceará – COREN/CE, e demais que vierem
a ser adquiridos no decorrer do contrato.
 

Motivo da Alteração:

Considerando que: 

  1. Instabilidade no Sistema SIASGnet – Dos dias 06/05/2025 a 09/05/2025, o Sistema Integrado de
Administração de Serviços Gerais (SIASGnet), plataforma oficial para a realização de pregões eletrônicos,
apresentou falhas operacionais e instabilidades técnicas, conforme amplamente divulgado pela
administração do sistema (0766741 / 0766753) e constatado por diversos usuários. 

2. Impacto na Sessão Pública – A abertura da sessão do pregão eletrônico estava originalmente marcada
para 09/05/2025, porém, devido às intermitências no acesso ao sistema nos dias mencionados, houve
risco de prejuízo à transparência, igualdade de condições entre os licitantes e regularidade do
procedimento, fundamentais ao princípio da publicidade e eficiência (art. 37 da CF/88). Ademais, o
sistema inconsistente exclui a data de início da sessão impedindo a abertura do mesmo (0766876).

3. Garantia da Legalidade – A alteração da data visa assegurar o cumprimento a Lei nº 14.133/2021, bem
como do Decreto nº 10.024/2019, que regulamenta o pregão eletrônico, exigindo ambiente tecnológico
estável para a participação competitiva dos interessados. 

4. Comunicação Oficial – A instabilidade foi devidamente registrada e, se aplicável, há notificações ou
comunicados do Compras.gov.br ou do Ministério da Gestão e Inovação em Serviços Públicos atestando a
ocorrência. 

 



Documentos
Relacionados:

I -  0766741.

II - 0766753.

III - 0766876.

Solicitação: 

Diante do exposto, justifica-se o adiamento da abertura da sessão para 22/05/2025, assegurando a plena
funcionalidade do sistema e a observância dos princípios constitucionais da licitação. 

 

  

Atenciosamente,

 

RAMON DA FRANCA ALENCAR - MATRÍCULA 069

PREGOEIRO - COREN-CE

Documento assinado eletronicamente por RAMON DA FRANCA ALENCAR - Matr. 000069,
Pregoeiro(a), em 12/05/2025, às 09:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0766768 e
o código CRC DFC589F3.

Referência: Processo nº 00231.357/2025-COREN-CE SEI nº 0766768

Rua Coronel Juca, 294., - Bairro Meireles, Fortaleza/CE

CEP 60170-320 Telefone:

- www.coren-ce.org.br

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.cofen.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

